ARNOLDI LEONARDI  
DAEMS

Pot. Bor. Regi

Circa judicia capitalia a Consiliis

ORATIO  
INAUGURALIS

qua probatur

NEMINEM AD CATHEDRAM THEMIDIS RECTE AD-  
SPIRARE, NISI QUI SCHOLASTICA SUA STU-  
DIA, RERUM PRÆSENTIUM USU & FO-  
RENSI EXERCITATIONE CON-  
FIRMAVERIT ATQUE COR-  
ROBERAVERIT

Dicta publice

A. D. III. Non. Nov. MDCCXXVIII.

Cum ordinariam juris professionem in Illustri Gymnasio  
Hammonensi solemniter more majorum  
susciperet,

Hammonæ Westphalorum, typis ANTONII JACOBI UTZII,  
Urbis & Illustr. Athen. Typogr.

# ERRATA

pagina	linea	legendum
1	9	Neuter, inquit,
5	1	quam obrem
8	10	negotia
9	3	Inter
10	1	fere
12	10	posse, sibi
ib.	11	revera
14	19	occurrebant
18	9	rectam viam
ib.	11	aliquo angulo
20	14	conscribere
24	9	ab hisce
30	2	dabat remis
31	10	Apelli melitam
34	14	homines ut
39	17	sacerdote
41	2	commentitiis
56	17	discebant
67	14	difficillima
71	5	philosophicas
82	11	expressæ
83	15	re mercuriali
93	4	ars solet, rebus
96	11	<i>κοινωτικόν</i>
97	4	Spartam
100	3	quibuscum
103	11	purioribus
104	3	quid vobis otii

## ORATIO INAUGURALIS.

**L**ongè diversissimas atque se-  
junctas esse facultates, multum-  
que inter se distare Juris & di-  
cendi artem, prudentiam civi-  
lem & Eloquentiam, Periclis & Scævo-  
læ exemplis apud Ciceronem illustrat An-  
tonius. "Neuter eorum admodum polite  
"dicebat : Pericles tamen princeps consilii  
"plurimos annos Athenis fuit; Scævolæ se-  
"natus Romanus maximis in rebus assensus  
"est. Vicissim, non omnes oratoris opti-  
mi gloriam cum artis peritia conjunxerunt.

Compluribus caussas orantibus prudentiæ & cautelæ, quibus elegantem suam facundiam attemperarent, ab alieno limine repetendæ erant.

Illud vero paradoxum & inter veteres Romanos inauditum est, quod, qui caussas in foro unquam, vel mediocriter saltem, egerit, ve-reatur, ne vix sicco & civili sermone de ratione artis suæ verba facere possit, ne dicam quod extimescat, ne forum optimæ eloquentiæ quondam palæstra, tantum squaloris & impuritatis dictioni suæ adpersisset, qua delicatæ ac teretes aures offendantur, & optima causa rudi parumque concinna oratione sua prodatur.

Et tamen eam ipsam maxime curam & sollicitudinem esse sentio, quæ mentis alacritatem animique constantiam, quæ me in celeberrima fori & judiciorum luce non  
facile

facile deseruerunt, nunc intercipere ac extorquere videtur, dum in patriam mihi que familiarem cathedram hanc ascendo. Friget enim in Gymnasiis & respuitur oratio, in qua flos dictionis collectus, & ad artis regulas & præcepta compositus & exactus non est. Mihi vero huc transeunti publica privataque negotia, ex quibus me continuo extricare non potui, ne tantum quidem otii reliquerunt, ut orationis illas sordes, quas in foro versantibus adhærere non immerito conqueri amant, plane excutere & detergere, & forensam dictionem in Scholasticam, simul & semel, reformare quiverim. Non instituti hujus Lycei ratio, non Vester P. C. jussus huic curæ ampliari, aut diem eum in finem diffindere permittunt, ut artificioso & Scholastico dictionis genere illorum præjudicio occurram, qui me infelici-

bus

bus avibus, in novum hunc, ut sibi persuadent, terrarum orbem delatum demirantur.

Animum tamen rursus addit Vestra P. C. de studiorum meorum instituto, tam benevola opinio: Vestra, A. O. O. H. iudicii æquitas me dubitare non finit, Vos, nunc aliquantisper elegantiarum, quibus in hoc loco adfueti estis, severos exactores non futuros: sed veritatem, quæ plana, quæ enodis est, vel leviter adumbratam atque delineatam non minori favore excepturos esse, quam si exquisitis verbis incrustata compareret; imo vero languentem orationem meam attenta & benevola Vestra opera sublevaturos fore. Et hanc quidem benevolentiam eo majori contentione à Vobis expeto, quia non dicturus sum de argumento longius petito, aut Vestra attentione indigno, multo minus ab hac occasione alieno: sed de eo ipse

ipso, ex quo ratio Vobis constet, quamobrem, licet purioris styli & otii literarii de cætero amantissimus sim, diutius tamen in aula hæserim, judiciis & foro operam dederim, litigiorum strepitu, elegantioribus literis, quas forte consecutus eram, maculam adsperferim.

Hujus rei causam simul tam probatam, quam fonticam & necessariam me Vobis redditurum confido, ita ut non tantum, quicquid interim de Scholasticis minus curari potuit, tanquam per absentiam Reip. literariæ causa omissum excusetis, sed etiam exemplis prudentissimorum hominum, præsertim Romanorum, inducti & persuasi mecum tandem confiteamini: NEMINEM AD CATHEDRAM THEMIDIS RECTE ADSPIRARE, NISI QUI SCHOLASTICA SUA STUDIA, RERUM PRÆSENTIUM USU & FORENSI EXERCITATIONE CONFIRMAVERIT ATQUE CORROBERAVERIT.

En! Thema sermonis pulchrum omnino, de quo eo ordine agam, prouti res illuc facientes sese pro simplicitate ac dignitate sua memoriæ meæ suggesserunt, insinuaveruntque.

Qui Imperii Romani tenuem ortum & rapidum progressum ab angustiis initiis ad tantæ amplitudinis fastigium & gloriam curiosius scrutati sunt, in eo plerumque conveniunt, Romanos nulla re magis vicinos, quibus viribus & opibus longe inferiores erant, quam ope eximiæ cujusdam disciplinæ superasse, qua non tantum castris, sed & urbi suus constabat ordo, qua utrinque tantum virtus & pudor, quantum frena legum omnium & singulorum usibus accomodatissimarum, valebant. Hujus saluberrimæ disciplinæ auctores, statores & amplificatores erant, quotquot fere belli Duces, quotquot

in senatu ac Principum consistoriis, si non de integri humani generis, saltem de amplissimi orbis Romani salute decernebant, quotquot denique coram tribunalibus de singulorum jure judicabant. Tantus numerus celeberrimorum illorum nominum, quibus ea tempora inclaruerunt, quorum consilio & directione luxuriosum illud seculum in officio retentum est, quorum denique opera viæ obscuræ & difficiles, ad penetralia civilis scientiæ seræ quoque posteritati explanatæ & commonstratæ sunt, ut si nostrum ævum cum illis temporibus compares, sterile & effoetum omnino videatur: cum in tanta copia studiosorum juris & pragmaticorum rarissime invenias aliquos, qui tantos duces per viam, quam nobis aperuerunt, æquo gradu insequi valeant.

Quotusquisque enim est, qui ubi inter

libros in Museo, in Cathedra sua omnem vitam in enucleandis Romanarum legum medelis consumpsit, eo prudentiæ & gloriæ, vel in scholis, vel in foro, & conciliis publicis perveniat, quo complures prifcorum Romanorum cum Nerva filio in prima adolescentia evaserunt? Quotus quisque est, qui ea facilitate & dexteritate nodosæ quæstiones resolvere, ea felicitate in foro adesse, ea gravitate negotia maxime ardua moderari & dijudicare calleat, qua Romanorum non paucos ex Juris Consultorum Scholis vix prodeuntes hæc omnia expeditivisse legimus?

Viderunt hanc seculi nostri imbecillitatem complures, & non immerito operæ pretium esse judicaverunt, in causam & originem ejus inquirere eademque opera artes illas investigare, per quas, sicuti civilis prudentia a Romanis

manis

manis inventa & ad summam *ἀριστην* perducta,  
 ita & naturali quadam ratione conservari &  
 ad usum nostrum transferri possit : inter  
 hosce ego, si & mihi hic suffragii jus est,  
 illos minime a scopo aberravisse statuo, qui  
 imperitiam præcipientium & oblivionem an-  
 tiquæ disciplinæ nos a gloria prudentiæ vete-  
 rum arcere ajunt, eximiam methodum, qua  
 Quirites juventutis suæ florem ad Themidis  
 sacra præparare, & viam, per quam Reip. usi-  
 bus parandam Romuli progeniem perductare  
 solebant, amisimus, vel ab ea aberrantes, vel  
 eam data opera spernentes.

Ad inania subtilitatum scholasticarum, vel  
 ad horrida & inepta cerebrinarum æquitatum  
 forensium, tanquam ad scopulos sibi invicem  
 oppositos, adhæremus : vitio instituti nostri,  
 non seculi, dum Charybdin evitamus, in Scyl-  
 lam incidimus. Ad artem omnium princi-

pem docendam hodie dum scire accedunt, non tam, vel ingenio, vel scholasticarum scientiarum studio, Romanis inferiores, quam potius illis adjumentis, illa prudentia & peritia destituti, quæ in justitiæ sacerdote & doctore Romani præcipue requirebant: quæ vero illi superflua, imo noxia esse putabant, illis ingenia ad magna quævis nata in scholis onerantur, ne dicam suffocantur.

Instauremus igitur, si pote, & aperiamus rursum pristina itinera ad Themidis arcem, olim quidem prona, expedita & regia, nunc tanto tam reipubl. quam literarum optimarum detrimento, ob maximam earum infrequentiam, obscura impedita & tantum non inexplicabilia & impervia: sed primum omnium consideremus perniciosum genus illud zizanix & fruticum, quibus regia hæc via ab omni ævo & tempore, inter varias gentes  
in.

intricata quidem & obscurata, sed maxima cura & sollicitudine inter Romanos quondam purgata & liberata est.